
SETTORE

FARMACIA COM U NALE
---

FARMACIA COM U NALE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 3  d e l  0 8 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3  d el   0 8/04/20 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  a f f i d a m e n t o  p er  la  
f or n i t ur a  d i  m a s c h e r i n e   i g i e n i c h e  fa c c i a l i  p er  i l  
c o n t e n i m e n t o  d e l l' e p i d e m i a  d a  COVID-1 9 .  CIG 
ZA 7 2CA 8CFC



OGGETTO:  Det e r min a  a  co n t r a r r e  e  affidamen to  per  la  fornitur a  di  masche rine  
igieniche  facciali  per  il  contenime n to  dell’epidemia  da  COVID-19.-  CIG 
ZA72CA8CFC.-

IL RESPO N SABILE DEL SETTORE

Visti  il  D.L.  23/02/2020,  n.  6  e  17/03/2020  n.  18  nonché  i  D.P.C.M.  08/03/2020,  
09/03/2020,  11/03/2020,  22/03/2020,  28/03/2020  e  1/4/2020  recan ti  misure  
urgen t i  in  mate ria  di  contenime n to  e  gestione  dell'eme rg e nz a  epidemiologica  da  
COVID-19;

Consid er a t o  l'evolversi  della  situazione  epidemiologica  che  impone  il  
mantenime n to  di  misure  di  prevenzione  per  il  contenimen to  della  diffusione  
dell’epidemia  anche  attr ave r so  l’utilizzo  da  parte  dei  cittadini  di  masche rine  
facciali  prote t t ive:

Vis t a  la  d elibe r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n.  8 9  d el  0 7/10/20 0 4  con  la  q u ale  è  
s t a to  is ti t ui to  il S e rvizio di  Fa r m a cia  Co m u n ale;

Dato  atto  che  le  fornitur e  di  masche r ine  prote t t ive  ad  oggi  hanno  solo  in  par te  
soddisfat to  le  richies t e  pervenu t e  dai  cittadini;

Riten u t o  necessa r io  ed  urgen te ,  allo  scopo  di  salvagua r d a r e  la  salute  pubblica  
della  popolazione  residen te  provvede r e  con  un  ulteriore  acquisto  di  masche r ine  
facciali  di  protezione  da  d e s tin a r e  all a  r ive n di t a;

Vista  la  richies ta  d el  di r e t to r e  d ella  Fa r m a cia  co m u n ale  il q u ale  h a  individu a to  la  
ditta  C.S.C.  Società  Coopera t ive  con  sede  in  via  della  Meccanica  n.  1  a  San  
Cesario  sul  Panaro  (MO),  P.Iva  0017980036 2 ,  la  quale  produce  e  vende  
diret t a m e n t e  masche r ine   igieniche  facciali  in  tessuto  di  cotone  con  trat t am e n t i  
Antimicrobico  e  Waterp roof  lavabili  fino  a  100  volte,  idonee  alle  esigenze  in  
argomen to;

Dato  atto  che  la  ditta  sopra  individuat a  ha  dato  immediat a  disponibili tà  alla  
fornitur a  delle   masche rine  igieniche  facciali  lavabili  al  costo  di  E.  3,90/cad.  +  iva  
fino  a  3000  pz.;  ed  E.  3,85/cad .  +  iva  da  3000  a  10000  pz.;   con  fornitu ra  in  6  
giorni  lavora tivi;

Vis t o  il vige n t e  codice  d ei  con t r a t ti  p u b blici a p p rova to  con  d.lgs.  5 0/2 01 6  e  s . m.i.  
c h e  p r eve d e  all’a r t .  3 6  co.2  le t t .  a )  la  pos sibili t à  di  e s e g ui r e  affida m e n ti  di r e t t i  
a n c h e  s e nz a  p r evia  cons ul t azion e  di  d u e  o  più  op e r a to ri  e cono mici  p e r  s e rvizi  e  
forni tu r e  di impor to  infe rio r e  a d  E u ro  4 0.00 0,0 0;

Richia m a t i :
- l’a r t .  3 6  le t t .  a )  d el  D.Lgs  n .  5 0/20 1 6,  m o difica to  co n  il  Dec r e to  legisla tivo  1 9  
Aprile  2 0 1 7,  n .  5 6  c h e  cons e n t e  l' affida m e n to  di  lavori,  s e rvizi  e  forni tu r e ,  p e r  
impor ti  infe rio ri  a  €  4 0.00 0,00  m e dia n t e  affida m e n to  di r e t to;
-  l’art.  192  (comma  1)  del  decre to  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale  



stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contra t t i  deve  esser e  precedu t a  da  una  
dete rminazione  a  contra t t a r e ,  indican te  il  fine,  l’ogget to,  la  forma  e  le  clausole  
ritenu te  essenziali  del  contra t to  che  si  intende  stipular e ,  le  modalità  di  scelta  del  
contrae n t e  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base;

Pr e c i s a t o   a i  s e n si d ell’a r t .  1 9 2,  d el   D.Lgs.  1 8.08.20 0 0,  n .  2 6 7  c h e:
- il  fine  ch e  l’am minis t r azion e  co m u n ale  in t e n d e  p e r s e g ui r e  è  g a r a n ti r e  la  

dis po nibili t à  di  m a s c h e rin e  di  p ro t ezion e  d a  rive n d e r e  ai  ci t t a dini  per  il 
contenim en to  dell'emerg e nza  epidemiologica  da  COVID-1

- l’ogg e t to  d el  con t r a t to  è  l'ac q uis to  di  m a s c h e rin e  facciali  p ro t e t t ive  co m e  
d a  p r eve n tivo all eg a to;

- la  m o d ali t à  di  s c el t a  d el  con t r a e n t e  è  q u ello  d ell' affida m e n to  di r e t to   a i  
s e n si d ell’a r t .  3 6,  co.2  le t t .  a)  d el  D.Lgs  5 0/2 01 6  e  s s. m m.ii.;

- il  con t r a t to  ai  s e nsi  d ell’a r t .  3 2  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6,  co m m a  1 4) ,  è  
p e rfezion a to  m e dia n t e  co r rispon d e nz a  s eco n do  l’uso d el  co m m e r cio;

Verif i c a t o  ch e  no n  so no  p r e s e n ti  conve nzioni  Consip,  n é  è  p r e s e n t e  s u  M EPA 
(M e rc a to  Ele t t ro nico  d ella  P u b blica  Amminis t r azion e)  di  Acquis tin r e t e p a .i t  
p ro do t ti  a n alog hi p e r  c a r a t t e ri s tich e  e  cos ti  con  q u elli ogg e t to  d el p r e s e n t e  a t t o;

Ril ev a t a  la  n e c e s si t à  e  l’urg e nza  di  p roc e d e r e  all’acq uis to  d elle  m a s c h e rin e  in  
a r go m e n to  imp e g n a n do  la  spesa  complessiva  €  15.000,00  +  iva  al  22%  per  un  
totale  complessivo  di  Euro  18.300,00  ritenut a  sufficient e  per  la  fornitur a  in  
argomen to ,  riservandosi  altresì  di  increme n t a r e  l’impegno  di  spesa  al  verificarsi  
di  successive  ulteriori  esigenze;

P o s t o  ch e  il  s u d d e t to  a c q uis to  p e r  e n ti t à  e  tipologia  è  r icon d ucibile  alla  
fa t tis p ecie  di  cui  al  co m m a  2,  le t t .  a )  d ell’a r t .  3 6  D.Lgs.  5 0/201 6  e  s s. m m.ii.  e  
p e r t a n to,  a c q uis t a bile  m e dia n t e  affida m e n to  di r e t to;

D a t o  a t t o  ch e  p e r  la  di t t a  sop r a  individu a t e  è  s t a to  a c q uisi to  a gli  a t t i  il DURC e  
la  visu r a  c a m e r al e  d alle  q u ali r i s ul t a  u n a  si t u azion e  di  r e gola ri t à  a m mi nis t r a tiva;

D a t o  a t t o  al t r e sì  c h e  in  c a so  di  s ucc es sivo  a c c e r t a m e n to,  ai  s e n si  d ell’a r t .  7 1  
co m m a  1  d el  DPR  4 4 5/20 0 0,  d el  dife t to  d el  poss e s so  d ei  r e q uisi ti  p r e s c ri t ti  si  
d a r à  s e g ui to  all a  r i soluzion e  d el  con t r a t to  co n  il solo  p a g a m e n to  d el  co r ris p e t tivo  
p a t t ui to  in  r ife rim e n to  alle  p r e s t azioni  r e s e  e  n ei  limiti  d ell’u tilit à  r ic evu t a  e  n el  
c a so  di  m a g gio r  d a n no  all’applicazion e  di  u n a  p e n ale  n ella  mis u r a  d el  1 0%  d el  
valo r e  d el  con t r a t to;

Att e s o  c h e  il p r e s e n t e  affida m e n to   è  ide n tifica to  con  il  CIG  ZA72CA8CFC e  c h e  
all a  di t t a  sop r a  individu a t a ,  è  r ichie s to  di  a s s u m e r si  gli  obblighi  di  t r a ccia bili t à  
d ei  flus si fina nzia ri  di  c ui all ' a r t .  3  d ella  L. 1 3 6/20 1 0  e  s s. m m.ii;

Ac c er t a t a  la  no n  s us sis t e nz a  di  m o tivi  di  confli t to  di  in t e r e s s e ,  n e p p u r e  
po t e nziale ,  p e r  il so t tosc ri t to  di rige n t e ,  a i  s e n si di  q u a n to  di spos to  d all’a r t .  6  – bis  
d ella  L. 2 4 1/19 9 0;

Ri c h i a m a t a  la  d e t e r min a  n .  1 6/20 2 0  “imp e g no  di  s p e s a  p e r  p ro do t ti  
fa r m a c e u tici,  p a r af a r m a c e u tici  e d  al t ri  g e n e ri  p e r  la  fa r m a cia  co m u n ale  a n no  



2 0 2 0”,  con  la  q u ale  è  s t a to  a c q uisi to  l’imp e g no  di  s p e s a  p e r  a c q uis ti  p r e s so  il  
m a g azzino  di  FCR  p e r  u n  impor to  di  E u ro  8 4 5.27 5,00  s ul  c a p.  1 1 3 5  d el  bila ncio  
2 0 2 0;

Rit e n u t o  di  di minui r e  l’imp e g no  di  s p e s a  a s s u n to  con  la  d e t e r min a  sop r a  
richia m a t a  1 6/20 2 0  n ella  mis u r a  di  E u ro  1 8 .30 0,00  n e c e ss a ri  p e r  g a r a n ti r e  la  
forni tu r a  d elle  m a s c h e rin e  facciali in a r go m e n to;

Visto  l'a r t .  4  co. 2 ,  D. Lgs.  1 6 5/2 00 1;
Visto  l'a r t .  1 8 3  co. 9  D. Lgs.  2 6 7/20 0 0;
Visto  l'a r t .  4 2  co.  6 ,7,8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto  l'a r t .  2 5  co m m a  5  d el  vige n t e  Re gola m e n to  di  Con t a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C. n .  1 7  d el  2 4/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  
il  Doc u m e n to  U nico  di  P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 0  e  r el a tiva  no t a  di  
a g gio r n a m e n to;

 Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C. n .  1 8  d el  2 4/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  
il bilancio di p r evision e  2 0 2 0/20 2 2;

 Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  3 0  d el  2 6/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 0/20 2 2;

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  d el  
vis to  di  r e gola ri t à  co n t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ria  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio  (a r t .  2 5  co m m a  5  d el  r e gola m e n to  di  
con t a bili t à)  con  l'e sclusion e  di  q u alsia si  al t r a  for m a  di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  
d e gli a t t i (ci rcola r e  n °  1/9 7  d el  Minis t e ro  d ell 'In t e r no); 
- il  p rovve dim e n to  con tie n e  ogni  ele m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  richi es to  
d alle  vige n ti  dis posizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so:

DETER MI NA

DI DARE ATTO c h e  le  p r e m e s s e  sono  p a r t e  in t e g r a t e  e  so s t a nziale  d el  dis posi tivo  
d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to;

DI  AFFIDARE  alla  ditta  C.S.C.  Società  Coopera t iva  con  sede  in  via  della  
Meccanica  n.  1  a  San  Cesario  sul  Panaro  (MO),  P.Iva  0017980036 2 ,  la  fornitur a  
di   masche rine  igieniche  facciali  in  tessuto  di  cotone  con  trat t a m e n t i  
Antimicrobico  e  Waterp roof  lavabili  fino  a  100  volte,  per  un  impor to  complessivo  
pari  ad  Euro  15.000,00  +  IVA  al  22%,  come  da  preven tivo  e  scheda  tecnica  
allega ti  al  presen te  atto  a  farne  parte  integra n t e ,  da  destina r e  alla  rivendita  ai  
cittadini;

DI IMPEGNARE la  so m m a  co m plessiva  di  e u ro  1 8.30 0,00  (iva  co m p r e s a  al  2 2%),  
s ul  Ca p.  1 1 3 5  “Far m a c i a  Co m u n a l e  -  s p e s e  p er  a c q u i s t o  far m a c i”  d e l  
B i l a n c i o  e s e r c i z i o  2 0 2 0;



DI  RIDETERMINARE  l’imp e g no  di  s p e s a  già  a s s u n to  con  la  d e t e r min a  1 6/2 02 0  
r el a tiva m e n t e  a d  a c q uis ti  di  fa r m a ci,  p a r af a r m a ci,  e t c ,  p r e s so  il  m a g azzino  di  
FCR  p e r  u n  impo r to  di  E u ro  8 2 6.97 5,0 0  iva  co m p r e s a  al  2 2%,   s ul  c a p.  1 1 3 5  d el  
bil ancio 2 0 2 0;  

DI DARE ATTO
-  c h e  la  cons e g n a  d ei  b e ni  in  og g e t to  è  p r evis t a  n e gli  a n ni  2 0 2 0,  p e r t a n to  
l'e sigibili t à  d ella  s p e s a ,  in  b a s e  a  q u a n to  dis pos to  d all ' a r t .  1 8 3  d el  Tuel,  è  
n ell ' a n no  2 0 2 0;
- ch e  i  r el a tivi  imp e g ni  di  s p e s a  si  consid e r a no  p e rfezion a ti  con  l’emission e  d ei  
b uo ni  d’ordin e  d e bi t a m e n t e  fir m a ti  e  so t tosc ri t ti  d alla  Fa r m a cia  Co m u n ale  q u ale  
s tipula  d el  con t r a t to  con  singola  Dit t a;

DI  LIQUIDARE  alla  di t t a  sop r a  g e n e r alizza t a  la  s p es a  r ela tiva  a gli  o r dini  
effe t t u a ti,  a  s e g ui to  di  r e gola r e  forni tu r a  e   p r e s e n t azione  di  r e gola r e  fa t t u r a  
d e bi t a m e n t e  vis t a t a  ai  s e nsi  d ell ' a r t .  4 2  d el  vige n t e  r e gola m e n to  co m u n ale  di  
con t a bili t à;

DI  PUBBLICARE  i  d a ti  con t e n u ti  n el  p r e s e n t e  a t t o  n el  si to  is ti t uzion ale  all a  
s ezion e  "Am minis t r azion e  t r a s p a r e n t e  –  s ezion e  b a n di  di  g a r a  e  con t r a t t i  –  
affida m e n ti  di r e t t i",  a l  fine  di  o t t e m p e r a r e  all e  p r e sc rizioni  di  c ui  al  D.Lgs.  
3 3/2 01 3  e  s s . m mi.ii.



SETTORE: FARMACIA COMU NALE -  FARMACIA COMU NALE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  affida m e n to  p e r  la  for ni t u r a  di  m a s c h e rin e   igienich e  facciali 
p e r  il co n t e ni m e n to  d ell ' epid e mia  d a  COVID-1 9.  CIG ZA72CA8CFC

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 8 3 0 0 1 1 3 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 7 6

D e s cr iz i o n e Fa r m a cia  Co m u n ale  - s p e s e  p e r  a c q uis to  fa r m a ci

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZA72CA8CFC CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  affida m e n to  p e r  la  for ni t u r a  di  m a s c h e rin e   igienich e  
facciali p e r  il con t e ni m e n to  d ell ' epid e mi a  d a  COVID-1 9.  CIG ZA72CA8CFC

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   73  DEL 08/04/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

S oliera, 0 8/0 4/2 0 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  a f f id a m e n t o  p e r  la  f or n i t ur a  d i  m a s c h e r i n e   
i g i e n i c h e  fa c c i a l i  p er  i l  c o n t e n i m e n t o  d e l l' e p i d e m i a  d a  COVID-1 9 .  CIG 
ZA 7 2CA 8CFC ” ,  n °  3  d el r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 8/04/202 0

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


